
中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目

竣工环境保护验收监测报告表

（江西力圣（2022）第 LSR0321008、LSB0715001、LSB0813001 号）

建设单位：中粮粮油工业（九江）有限公司

编制单位：江西力圣检测有限公司

二〇二二年九月





建设单位法人：（签字）

编制单位法人：（签字）

项目负责人：

填表人员：

建设单位：中粮粮油工业（九江）有限

公司（盖章）

编制单位：江西力圣检测有限公司

（盖章）

电话：15270283623 电话：0792-8599855

传真：/ 传真：0792-8599855

邮编：332000 邮编：332000
[...]
生活污水 化粪池+厂内污水处理站

地面冲洗废水 厂内污水处理站

水喷淋废水 厂内污水处理站

噪

声
车间设备噪声

选用低噪声设备，并经相应隔

声降噪处理
/ 50 50

固

废

生活垃圾 由环卫部门定期清运 100% 5 2

下脚料 高温消杀后回用于生产 100% 10 15

污水处理站污泥 由第三方处理 100% 30 30

除尘器收集粉尘 回用于生产 100% 0 0

废纸箱 回收利用 100% 0 0

废油瓶 回收利用 100% 0 0

合计 -- 560 575

2.3项目变更情况说明

对比环境影响报告表及企业实际建设内容，本项目变动内容详见下表：

表 2.3-1 项目变更情况一览表

序

号
工程内容

废气处理设施环评要

求

废气处理设施实际建

设情况
备注

1
饲料

蛋白

项目

预处

理车

间

清理、破碎

脱皮、豆皮

粉碎、豆粕

粉碎、大杂

风运

7套刹克龙+5套布袋

除尘器+1套水喷淋

+40m高排气筒 15#

7套刹克龙+6套布袋除

尘器+40m高排气筒
/

2
调质、轧

胚、膨化冷

干

3套刹克龙+1套水喷

淋+40m高排气筒 16#

轧胚、膨化冷干：2套
刹克龙（轧胚、膨化各

一套）+1套水喷淋+微
波光解+40m高排气

筒；调质：1套刹克龙+
脉冲除尘器+40m高排

气筒

调质、轧胚、

膨化冷干废

气合并一根

排气筒排放



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 47 页

3
饲料

蛋白

项目

浸出

车间

湿粕热干
2套刹克龙+1套水喷

淋+15m高排气筒 17#

2套刹克龙+1套水喷淋

+微波光解+15m高排

气筒（17#）

最终合并一

根排气筒排

放，溶剂回收

不凝气中的

“1套水喷淋

+微波光解”

与湿粕热干

中废气处理

设施的共用

4 干粕冷却
2套刹克龙+1套水喷

淋+15m高排气筒 18#

2套刹克龙+1套水喷淋

+微波光解+15m高排

气筒（17#）

5
溶剂回收

不凝气

石蜡油+15m高排气

筒 18#
石蜡油+1套水喷淋+微
波光解+15m高排气筒

6
饲料

蛋白

项目

豆皮库 1层，占地面积 360m2 未建设
储运于一期

仓库

7

粕打

包车

间（一

期）

大豆粉暂

存箱

集气罩+1套刹克龙

+1根 15m高排气筒

30#

室内产生的粉尘以无

组织形式排放

环保处理设

施效果不明

显

8 立筒仓

仓顶 1套布袋除尘

+50m高排气筒 19#，
仓底 1套布袋除尘

+23m高排气筒 20#

仓顶和仓底各经 1套布

袋除尘处置，后经一根

50m高排气筒排放

合并一根排

气筒排放

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688

号）文件要求，对本次变动进行判定，判定结果见下表。

表 2.3-2 项目发生重大变化情形

序

号

变动类

别
重大变动情形

本项目

情况

是否

相符

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 不涉及 否

2

规模

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 不涉及 否

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物

排放量增加的
不涉及 否

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存

能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物

不达标区，西藏应的污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污

染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上的

不涉及 否

5 地点
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护范围变化且新增敏感点的
不涉及 否

6
生产工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情

形之一：（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

不涉及 否



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 48 页

性降低的除外）；（2）位于环境质量不达标区的建

设项目相应污染物排放量增加的；（3）废水第一类

污染物排放量增加的；（4）其他污染物排放量增加

10%及以上的；

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%以上的
不涉及 否

8

环境保

护措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情

形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的

不涉及 否

9
新增废水直接排放口；废水由间歇排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加

重的

不涉及 否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上

的

不涉及 否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的
不涉及 否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影

响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的

不涉及 否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的
不涉及 否

根据上表可知，本扩建项目不属于重大变动的情形。



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 49 页

表三、主要污染源、污染物处理及排放流程

3.1废水

本扩建项目运营过程中产生的废水主要包括生产废水、水喷淋废水、地面冲

洗水和生活污水，其中生产废水主要来源于浸出车间的工艺废水和软水制备产生

的废水。软水制备产生的废水为清净下水，直接排入厂区雨水管网。生活污水经

化粪池预处理后与水喷淋废水、地面冲洗水和生产工艺废水一同排入厂区污水处

理站，经处理后的污水达到濂溪区第一污水处理厂纳管标准后进入濂溪区第一污

水处理厂，经处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1中一级 A标准后排入长江。

本扩建项目废水产生量约为 268t/d，原有项目废水产生量约为 300t/d。本项

目通过增加水解酸化池和氧化池的容积来增加污水处理站的处理能力，目前，厂

区污水处理站的日处理能力由原来的 500t/d增加到 600t/d。厂区污水处理站处理

工艺流程见图 3.1-1。

工艺流程简介：

高浓度废水（生产废水）通过格栅进入集水池，由泵提升入综合除油装置进

行除油处理，回收废油，这样既可减轻后续处理工艺的有机负荷，同时还可以回

收有价值的油脂，采用投加硫酸破乳和隔油分离的工艺，通过向废水中投加硫酸

后再进入浮选分离池进行高效隔油分离。使废水中的油份得到充分的上浮，采用

刮油机将油渣收集进入油渣回收池，悬浮物质得到沉淀浓缩后也排入油渣回收

池。去除污水中乳化油脂，油去除率达 80%左右，CODcr去除率可达 30%左右，

除去油脂后的污水连同低浓度污水进入调节池，设计中间水池调节量为 12h，使

出水基本上能保持水质的恒定。

低浓度废水（水喷淋废水、地面冲洗废水、经过化粪池处理的生活污水）通

过中间水池调节后由泵提升进入沉淀池和水解酸化池，污水在水解酸化池既可替

截留水中微细的悬浮物，又能大幅度提高污水的可生化性，而且能大量去除水中

的有机物，可去除污水中 SS、CODcr的 50%左右。

水解酸化池出水进入好氧池，池中挂有好氧组合填料作微生物载体，池底安

装有曝气系统，提供好氧微生物所必需的氧气，通过好氧微生物的新陈代谢作用，

降解吸附废水中的有机物质，接触氧化池水力停留时间为 24小时，CODcr去除



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 50 页

率>90%。

好氧池出水进入清污分离器，进行固液分离，出水进入清水池排出。

图 3.1-1 厂区内污水处理站处理工艺流程图

本扩建项目产生的废水经厂区污水处理站处理后排入濂溪区第一污水处理

厂。九江市濂溪区第一污水处理厂位于九江市濂溪区新港镇公堤西侧，总占地面

积 40500m2（约 60.75亩）。一期工程规模为日处理污水 5万吨/日，一期工程分

2阶段建设，目前一阶段处理能力 2.5万 t/d已正常运行；远期规划规模为日处理

污水 10万吨/日。2018年 4月进行提标改造建设工程，目前采用“细格栅及沉砂

池+A2/O氧化沟+二沉池（加药沉淀）+加药沉淀+滤布滤池+紫外消毒”，主要



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 51 页

处理生活污水及部分工业废水，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准排入长江九江段。

本项目能够满足濂溪区第一污水处理厂的接管标准，本扩建项目日废水量为

268m3/d，远小于濂溪区第一污水处理厂一期工程的处理能力，污水处理厂有接

纳本扩建项目污水的能力。濂溪区第一污水处理厂一期工程处理工艺流程如下

图：

图 3.1-2 濂溪区第一污水处理厂一期工程处理工艺流程图

3.2废气

2500t/d饲料蛋白扩建项目废气主要包括预处理、浸出、粕打包工序、成品

筒仓、立筒仓、码头配套设施产生的粉尘和浸出产生的非甲烷总烃；一期小包装

车间吹塑产生的非甲烷总烃；一期粕打包车间打包工序产生的粉尘；一期冬化车

间投料时产生的粉尘；一期预榨车间大豆粉生产线运营过程中产生的粉尘；污水

处理站的无组织恶臭气体；大豆输送均由封闭的皮带运输，故运输过程中几乎无

粉尘排放到外界。企业通过选用刹克龙或布袋除尘器等设施来减少粉尘的排放，

使用石蜡油吸附不凝气体非甲烷总烃来减少有机废气的无组织排放。

3.2.1有组织废气

（1）预处理车间废气

预处理车间废气主要为大豆在筛选、风选、调质、破碎、豆皮粉碎、豆粕粉

碎、大杂风运等过程中产生的含粉尘废气。预处理车间设有 10套刹克龙、7套

布袋除尘器、1套水喷、1套微波光解和 2根 40m高的排气筒 15#、16#。其中，



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 52 页

清理（风选、筛选）、破碎脱皮、豆皮粉碎及豆粕粉碎产生的粉尘经 7套刹克龙

和 6套布袋除尘处理后由 1根 40m高的排气筒 15#排放。调质经 1套刹克龙+脉

冲除尘器处理后由 1根 40m高的排气筒 16#排放。轧胚、膨化冷干产生的粉尘经

2套刹克龙（轧胚、膨化各一套）+1套水喷淋+微波光解处理后通过 16#排气筒

排放。

（2）浸出车间

浸出车间废气主要为对脱溶后的湿粕进行干燥时产生的废气及溶剂回收系

统排放的溶剂回收不凝气。湿粕的干燥包括热干和冷干两级干燥。浸出车间设有

4套刹克龙，2套水喷淋，2套微波光解+1根 15m高排气筒 17#。

湿粕热干时通入热风会产生少量粉尘，湿粕热干产生的粉尘采用“2套刹克

龙处理+一套水喷淋+1套微波光解”处理措施，最后通过 1根 15m高排气筒 17#

排放。热干后的干粕冷干时通入冷风，其产生的粉尘采用“2套刹克龙处理+一

套水喷淋+1套微波光解”处理措施，最后由同一根排气筒 17#排放。本项目采用

与浸出工艺配套的冷凝器回收系统对溶剂进行回收，经冷却后的不凝气进入石蜡

油吸收塔后，接入湿粕热干废气处理工艺，最后由同一根排气筒 17#排放。

（3）筒仓

本扩建项目新增 10个立筒仓，3个成品筒仓。立筒仓顶部进料时产生的粉

尘和立筒仓底部出料时产生的粉尘分别通过 1 套布袋除尘器处理后，由同一根

50m高排气筒 18#排放。3个成品筒仓仓顶呼吸孔均自带一个插入式布袋除尘器

用于处理成品筒仓产生的粉尘，后分别经 3根 40m高的排气筒（19#、20#、21#）

排放。

（4）成品打包车间

浸出车间输送过来的豆粕，在预处理车间经过粉碎及豆皮添加后送入粕打包

车间，打包工序上方设置集气罩收集粉尘，收集到的粉尘通过 1台脉冲布袋除尘

器处理后由 15m高排气筒 22#排放。

（5）小包装车间（一期）

原有一期工程新增一个小包装车间，小包装车间使用的胶水和油墨均为环保

材料，根据其原辅材料成分可知，胶水和油墨在使用过程中不会挥发出有机废气，

但是在油瓶吹塑过程中会产生少量的非甲烷总烃，此废气经活性炭吸附后通过 1



中粮九江 2500T/D 饲料蛋白项目竣工环境保护验收监测报告表

第 53 页

根 15m高排气筒 23#排放。

（6）冬化车间（一期）

原有一期工程新增一个冬化车间，冬化车间为油脂的冷冻结晶，将油脂的蜡

脂析出，加入硅藻土来助晶，在加入硅藻土的过程中会产生粉尘，此粉尘经集气

罩收集通往布袋除尘器处理后由 15m高排气筒 24#排放。

（7）大豆粉生产线（一期）

大豆粉生产线为一期预榨车间新增的一条生产线，大豆粉生产线产生的粉尘

由 1套脉冲布袋除尘器+1套刹克龙处理后由 28m高排气筒 25#排放。

（8）粕打包车间（一期）

一期工程增加一个粕打包车间用来打包豆粕和大豆粉，打包工序上方设置集

气罩收集粉尘。豆粕打包工序收集到的粉尘通过 1 台布袋除尘器处理后由 1根

15m高排气筒 26#排放。大豆粉暂存箱产生的室内粉尘主要通过无组织形式排放。

3.2.2无组织废气

本扩建项目无组织废气主要包括浸出车间及小包装车间产生非甲烷总烃；预

处理车间、浸出车间、粕打包车间、冬化车间等产生的粉尘；污水处理站产生的

恶臭气体。

3.3固废

项目固废主要为生活垃圾、预处理车间清理工序产生的下脚料、污水处理站

污泥、除尘收集的粉尘以及小包装车间产生的废纸箱、废油瓶、实验室废液、实

验室废空瓶、废油漆桶及废活性炭。本扩建项目运营期产生固体废物情况见下表。

表 3.3-1 本扩建项目固体废物产生情况一览表